« Hanc etiam relationem et in scripturis habemus, et quidam nostrum etiam viva voce domi-

num Ludovicum imperatorem patrem vestrum referre audivimus ». Itaque ibi. Caeterum cum in Vita Eucherii eadem legantur, superadditum esse caput illud, haud levis suspicio est : si quis consideret, mox ante ejusmodi narrationem dici, contendisse precibus sanctum, ut ex hac vita solveretur ; sed non coherent, quae subsequuntur de Caroli damnatione, sed bene, quae post illa habentur de ejus ex hac vita migratione.

18. Quod ad crimen pertinet, quam saepissime accidisse, ut bonorum Ecclesiarum invasores, raptores, et usurpatores divinitus immissa vindicta percuterit, innumera declarant exempla, omni fide constantia, quae superius diversis in locis pro temporum ratione sunt sparsa, ut nemo de his dubitare aliquando possit. Si enim profanarum etiam rerum raptoribus vindictam pro foribus adstittisse saepe legimus : quomodo non magis adversus sacrilegos, expilatas Deo semel oblata, supplicium divinitus irrogari dixerimus ? Ut plane impius poenitus convincatur, qui ejusmodi sacrilegiis obnoxios, nisi poenitentes satisfaciant, poenas posse evadere sempiternas existimet, contestante Apostolo¹ atque dicente, quod neque fures, neque rapaces regnum Dei possidebunt. Verum historiam istam de visione facta S. Eucherio (quod asseritur) non posse subsistere, ex iis quae dicta sunt in obitu ejusdem sancti, qui contigit ante decennium, quam Carolus moreretur, sive annos quatuordecim (ut Molanus ponit) satis intelligi potest, cum adeo repugnent tempora, ut S. Eucherius viderit animam Caroli apud inferos cruciari ; qui post ejusdem Eucherii obitum decem saltem annos reperitur fuisse superstes : unde intelligas quantum absit, quod asseritur, ut Eucherius ea tempore Pipini regis per visum scire ac referre poterit.

19. Sed et quod de ipsius Caroli pietate reperitur, ejusdem Ludovici imperatoris, ad quem talia fuisse scripta dicuntur, elogium eadem mendacii certe redarguit. Ipse enim Ludovicus imperator in Epistola ad Hilduinum² abbatem, haec habet : « Proavus noster Carolus princeps Francorum inclytus per orationes ipsius excellentissimi martyris, adeptum se fuisse gratulatus est apicem principatus, eidemque decurso mortalitatis tempore, quod carius potuit habere depositum, corpus scilicet proprium in magni die iudicii suscitandum, et animam Domino praesentandam tidesiter commendavit, ac per hoc maxime devotionem ac fiduciam cordis erga peculiarem patronum patenter ostendit ». Haec Ludovicus : qui si tam certam de damnatione Caroli sciret testificationem factam esse Pipino : quomodo non potius silentio praeterisset memoriam sepulture Caroli apud sanctum Dionysium, tanto miraculo infamatum, quam illam tanto praeconio celebraret ?

¹ 1. Cor. vi. — ² Habetur in Arcopagitis ante vitam Dionysii apud Sur. tom. v. die 13. Octob.

¹ Apud Graham, vii. q. 1. post c. 59. ex Conc. Bathon.

20. Accedit et his, quod recte intelligenti omnem penitus dubitationem possit auferre. Idem enim ipse S. Bonifacius, qui asseritur inspector fuisse sepulcri, et testis oraculi de damnatione ipsius ad inferos, scribens Epistolam ad Ethelbaldum Merciorum regem in Angliā, hominem scelestissimum, ut eum revoceat ad poenitentiam, inter alia plura ingerit exempla regum, qui ob ipsorum immensa scelera male pereuntes, una cum corpore perdididerunt et animam, damnati in cruciatibus perpetuis apud inferos; ubi de Carolo ipso agit, ponit nominis ista: « Carolus quoque princeps Francorum multorum monasteriorum eversor, et Ecclesiasticarum pecuniarum in usus proprios commutator, longa torsione et verenda morte consumptus est ». Haec tantum ipse de Carolo, et nihil praeterea amplius de ejus ex inspectione sepulcri a se visa, ut dicunt, et certa habita ad poenas inferni damnatione; sicut de aliis dixerat ibi regibus. Cum tamen cogeret argumentum ea non solum silentio non praeterire, sed magno id fuisset ipsi pretio redimendum, ut diceret, ingereret, atque etiam inculcaret tam horrendum spectaculum, quod vidisset, si revera dicere potuisset, cum ad ipsum perterendum quaereret undique rationes. Imo et si impoenitens mortuus esset, utique et hoc dicere non tacuisset, sicut de aliis ibi dixerat. Verum etsi dira ob immensos dolores morte consumptus sit, haud tamen absque exomologesi ex hac vita recessisse, quae ex Ludovico imperatore sunt recitata, demonstrant.

21. Vindex Deus, sed non judicans bis in idipsum, sic invasores jurium Ecclesiarum principes Christianos poenitentes interdum miserando cruciatu ante interitum vult affligi, tum ut posteris sint in exemplum non minuendi, vel violandi Ecclesiasticam immunitatem, utque non leve esse delictum quod peccassent, ex portentosis et paene insolitis ab ultore numine illatis poenis posset intelligi; tum etiam ut cum iidem catholice vixerint, et alia complura bona fecerint, maxime vero quod propagantibus fidem fuerint adjuutores (ut a Carolo, de quo agitur, factum vidimus) quod peccassent in Ecclesiae jura, hic luere potius, quam damnarentur perpetuis cruciatibus in inferno: a quibus eundem fuisse immunem, putamus ex iis, quae de eo superius pluribus in locis sunt dicta; nempe (quod est hic in memoriam revocandum) laudatam pietatem Caroli duorum Romanorum Pontificum assertionem, Gregorii secundi, atque Gregorii ejus successoris, ejusdem nominis tertii, cujus illud maximum est de eodem Carolo Martello praeconium, quod tum Dei, tum ejusdem Caroli opitulatione S. Bonifacius centum millia paganorum Germanorum ad Christianam religionem suscipiendam convertisset: ut plane de ipso (occulta fiet et nobis incognita sint divina judicia) salutem cum piis regibus consecutum, existimare liceat; et si peccator extiterit (ut solent reges saepe delinquere) per exomologesim illam factam, qua suam animam Do-

mino per sanctum Dionysium praesentandam adeo sollicito studio commendavit, bene de ejus sit salute sperandum. Sed nec illic tacendum, quod idem Carolus laudatus etiam invenitur ab ipso S. Bonifacio Germanorum apostolo, cum rogavit ejus filium Carolomannum, ut bene coepta a parente circa cultum Christianae religionis prosequeretur, rogans eum insistere paternis vestigiis, ut dicitur inferius, cum de ejus cum Carolomanno congressu agetur. At hic de his satis.

22. *Carolomannus succedens Carolo, de Synodo cogenda agit cum Bonifacio, qui de hoc et de aliis ad Zachariam scribit.* — Mortuo Carolo, duo filii Carolomannus major natus, atque Pipinus successerunt haeredes: principatum vero suum Carolomannus administrabat, nempe provinciam Aethrae (quae et Alemannia appellatur) atque Thuringiae: qui simul ac partem suae hereditatis accepit, nihil antiquius habuit, quam iis consulere, quae ad religionem conservandam et propagandam spectare viderentur. Quomobrem S. Bonifacium ad se mox accersendum curavit, ut cuncta secundum canones recte disponderentur. De his ipse Bonifacius testis est in Epistola ad Zachariam data, quam hic tibi reddemus¹. Cum enim Bonifacius ex verbis Carolomanni cognovisset illum ipsi esse in proposito, ut Synodum cogeret episcoporum, quorum rebus Ecclesiasticis ubique collapsis consuleretur: antequam quicquam aggredere, statuit de his consulere recens creatum Romanum Pontificem Zachariam; quomobrem has ad eum primas omnium litteras dedit:

« Domino charissimo, summi Pontificatus infula praedito viro Apostolico Zachariae, Bonifacius servus servorum Dei.

« Confitemur, domine pater, quia per nuntios referentes, quod venerande memoriae Apostolatus vestri praedecessor Gregorius ergastulo corporeo absolutus ad Dominum migravit, quod majorem laetitiam non audimus, et expansis ad aethera palmis, Deo gratias egimus, quod clementem paternitatem vestram altissimus arbiter canonica jura regere, et Apostolicae Sedis gubernanda tenere concessit. Ergo non aliter quam ut ante vestigia vestra genuculantes intimis flagitamus precibus, ut sicut praedecessorum vestrorum, pro auctoritate S. Petri, servi subditi, et subditi discipuli sumus, sic et vestrae pietatis servi obedientes, subditi sub jure canonico fieri mereamur, optantes Catholicam fidem, et unitatem Romanae Ecclesiae servare, et quantoscumque audientes, vel discipulos in ista legatione mihi donaverit Deus, ad obedientiam Apostolicae Sedis invitare et inclinare non esso.

23. « Necessae quoque habemus indicare paternitati vestrae, quia per Dei gratiam Germaniae populis aliquantulum percussis vel correctis, tres ordinavimus episcopos, et provinciam in tres parochias discrevimus, et illa tria oppida sive urbes,

¹ In Vit. S. Bonif. l. II. c. 1.

in quibus et ordinati sunt, scriptis auctoritatis vestrae confirmari, et stabiliri precantes desideramus. Unam esse sedem episcopatus decrevimus in castello, quod dicitur Wirtzburg, et alteram in oppido, quod nominatur Buriburg; tertiam in loco, qui dicitur Erphesfurt, qui fuit olim urbs Paganorum. Hæc tria loca propria auctoritate Apostolatus vestri roborari, et confirmari diligenter postulamus, ut si Dominus voluerit, per auctoritatem et præceptum sancti Petri, jussionibus Apostolicis fundate et stabilite sint tres in Germania sedes episcopales; et ut presentes vel future generationes non præsumant vel parochias corrumpere, vel violare præceptum Apostolicæ Sedis.

24. « Notum similiter sit paternitati vestrae, quod Carolomannus dux Francorum me accersitum ad se rogavit, ut in parte regni Francorum, quæ in sua est potestate, faciam Synodum congregari; et promisit se de Ecclesiastica religione, quæ jam longo tempore, id est, non minus quam per sexaginta vel septuaginta annos calcata et dissipata fuit, aliquid corrigere et emendare velle. Quapropter si hoc, Deo inspirante, veraciter emendare voluerit, consilium et præceptum vestrae auctoritatis habere debeo. Franci enim (ut seniores dicunt) plusquam per tempus octoginta annorum Synodum non fecerunt, nec archiepiscopum habuerunt, nec Ecclesiæ canonica jura alicubi fundabant vel renovabant. Modo autem maxima ex parte civitates et episcopales sedes tradite sunt laicis cupidis ad possidendum, vel clericis scortatoribus, vel publicanis seculariter ad profuendum. Nam si per verbum vestrum hoc negotium, duce rogante supradicto, renovare et corrigere debeo, præceptum et iudicium Apostolicæ Sedis cum canonicis (canonibus) Ecclesiasticis præsto habere cupio. Si invenero inter illos diaconos, quos nominant, qui a pueritia sua semper in stupris, semper in adulteriis, et in omnibus semper spurciis vitam ducentes, sub tali testimonio venerunt ad diaconatum, et modo in diaconatu concubinas quatuor, vel quinque, vel plures noctu in lecto habentes, Evangelium tamen legere, et diaconos se nominare nec erubescunt, nec metuunt: et sic in talibus incestis ad ordinem presbyteratus venientes, in iisdem peccatis perdurant, et peccata peccatis adjicientes, dicunt se pro populo posse intercedere, et sacras oblationes offerre: novissime (quod pejus est) sub talibus testimoniis per gradus singulos ascendentes, ordinantur et nominantur episcopi: si, inquam, tales invenero inter illos, rogo, ut habeam præceptum conscriptum auctoritatis vestrae, quid de talibus definiatis, et per responsum Apostolicum convincantur et arguantur peccatores. Inveniantur etiam quidam inter eos episcopi, qui licet se fornicarios et adulteros dicant non esse, sunt tamen christi vel venatores, et pugnant in exercitu armati, et effundunt propria manu sanguinem hominum, sive Paganorum, sive Christianorum. Et quia servus et legatus Apostolicæ Sedis esse dignoscor, min-

sit verbum, et memm hic, et vestrum ibi, si contingat ut ad iudicium auctoritatis vestrae pariter missos dirigamus.

25. « Præterea de una re necesse habeo et consilium quærere, et licentiam petere, eo quod venerandæ memoriæ prædecessor vester, sicut audistis, in præsentia vestra mihi præcepit, ut presbyterum ante obitum meum, Deo volente, in Ecclesiastico ministerio hæredem et successorem constituere deberem. Et hoc mihi, si Dei voluntas est, placet, et modo dubito, et nescio si fieri possit: quia postea frater illius avunculum ducis Francorum occidit, et adhuc ignoramus, qualiter ista discordia pacificari, vel finiri valeat. Sed obsecro, ut auctoritatis vestrae licentia sit, cum consilio servorum Dei de ista electione facere, quod nobis in commune pro Ecclesiæ utilitate, vel fructu spirituali, et defensione religionis optimum esse videatur, ut consensum vestrum habeam de hoc facere, quod optimum mihi inspirare dignetur Deus: quia hoc non videtur posse fieri, si contrarius princeps fuerit.

26. « Præterea quærere et interrogare paternitatis vestrae consilium debeo de quadam confusione, quæ nuper ad nos veniens, mentem nostram conturbavit, et sacerdotibus Ecclesiarum verecundiam incutiebat: nam laicus quidam magnæ persone ad nos veniens dicebat, sibi ab Apostolicæ Sedis Pontifice sanctæ memoriæ Gregorio datam esse licentiam, ut in matrimonium acciperet viduam avunculi sui, quæ et ipsa fuit uxor consobrini sui, et ipsa, illo vivente, discessit ab eo, et iste vir, qui nunc eam accipere desiderat, affirmat sibi licentiam datam, et in tertia generatione propinqua esse dignoscitur. Hæc etiam votum castitatis Deo vovens, velata fuit, et iterum abjecto velamine maritali. Tale enim matrimonium supradictus homo sibi ab Apostolica Sede affirmat esse concessum, quod non existimamus verum: quia Synodus et Ecclesia, in qua natus et nutritus fuit, id est, in transmarina Saxonia, Londonensis Synodus, quæ in primis a discipulis S. Gregorii, id est, Augustino, Laurentio, Justo, Mellito archiepiscopo constituta et ordinata fuit, talem copulam et matrimonium maximum scelus et horribile flagitium ex auctoritate sacræ Scripturæ iudicabant.

27. « Quapropter paternitas vestra hujus rei veritatem nobis indicare non dedignetur, ut Ecclesiæ sacerdotibus vel populo Christiano inde scandala et schismata non oriuntur: quia carnales homines et idiote Alemanni, vel Bajoarii, vel Franci, si juxta Romanam Urbem aliquid fieri viderint, ex his peccatis, quæ nos prohibemus, licitum esse putant, et nobis improprium deputant, sibi vero scandalum vite accipiunt.

« Sicut affirmant se vidisse annis præteritis in Romana Urbe, et juxta Ecclesiam S. Petri, die vel nocte, quando katende Januarii intrant, Paganorum consuetudine, choros ducere per plateas, et acclamaciones et cantiones sacrificas facere, et

nulum de domo sua vel ignem, vel ferramentum, vel aliquid commodi vicino suo prestare velle. Dicunt quoque, se vidisse ibi mulieres pagano ritu philacteria et ligaturas in brachiis et cruribus ligatas habere, et publice ad vendendum venales alios offerre. Quæ omnia, eo quod ibi a carnalibus et insipientibus videntur, hic improprium et impediunt prædicationis et doctrinæ efficiunt. De talibus ait Apostolus ¹: Dies observatis et temporibus timeo, ne sine causa laboraverim in vobis. Et S. Augustinus dixit ²: Qui divinationibus et auspiciis, vel philacteriis, vel quibuslibet auguriis credit: etsi jejuret et oret; etsi jugiter ad Ecclesiam currat; etsi largas elemosynas faciat; etsi corpusculum suum in omni afflictione cruciaverit: nihil ei proderit, quando sacrilegia illa non reliquerit. Nam si istas paganas ibi paternitas vestra in Romana Urbe prohibuerit, et sibi mercedem et nobis maximum profectum in doctrina Ecclesiastica acquireret. Episcopi quoque et presbyteri generis Francorum, qui fuerunt adulteri vel fornicatores acerrimi, quos in gradu episcopatus vel presbyterii fornicationum nati filii arguunt, redeuntes ab Apostolica Sede, dicunt sibi Romanum Pontificem licentiam dedisse, ministerium episcopale in Ecclesia usurpare. Contra quos contendimus, quia Apostolicam Sedem contra Decreta canonum nequam audivimus judicasse.

28. « Hæc omnia, domine charissime, propterea vobis nota fecimus, ut vestre auctoritatis responsum talibus dare possimus, ut per cautelan vestræ doctrinæ oves Ecclesiæ non seducantur, sed lupi rapaces convicti et superati pereant. Interea mu-

nuscula pauca vobis direximus, non quia digna sint paternitate vestra, sed pro indicio charitatis, obedientiæ et devotionis, id est, villosam unam, argenti et aurii tantillum. Dextera Domini protegente, incolumem valere et in Christo proficere beatitudinem vestram in longitudine dierum optamus ». Hactenus Epistola, cui hi subjiciuntur versus:

Te Deus altithronus sancta conservet in æde
Sedis Apostolicæ rectorem, tempore longo ¹
Mellicula gratum populis doctrina per orbem;
Perficiatque Deo dignum pia gratia Christi.
Splendida percipiat florens sua gaudia mater,
Atque domus Domini letetur prole fecunda (secunda).

Dedit autem has litteras Bonifacius Deneardo presbytero fidelissimo nuntio, ut apparet ex reditis a Zacharia ad ipsum Bonifacium litteris, quæ anno sequenti, quo sunt datæ, ponentur. Porro proficiscentem Deneardum his commendatitiis litteris communiit ²:

« Charissimo filio Regiberto prefecto Bonifacius servus servorum Dei in Domino æternam salutem.

« Dignitatis tuæ clementiam obsecramus precibus, ut hunc missum litterarum mearum Romam pergentem propter responsa Ecclesiastica, et orationum causa, per vestros fines conservatum transire permittatis, ut cum adjuvare in propriis necessitatibus dignemini, sicut prioribus missis nostris fecisse mihi revertentes referebant. Agite ergo de hac petitione, ut merces vestra coram Deo crescat et multiplicetur. Vale in Christo ».

¹ Gal. iv. — ² Aug. serm. de temp. cxxli.

¹ Unus videtur deesse versus. — ² Eod. qui sup. Cod. Ep. xxxii.

Anno periodi Græco-Romanæ 6234. — Anno Æræ Hispan. 779. — Anno Hegiræ 124, inchoato die 15 Novemb. Fer. 4. — Jesu Christi 741.

— Zacharia: papa 1. — Constantini Copronymi 22 et 1.

1. *Moritur Leo imp.* — Ad num. 1 et seq. Theophanes ad annum xxiv Leonis imp. quem kalendis Septemb. superioris Christi anni exorditur, ait: « A mensis Martii die vicesimo quinto decima quinta Indictione, ad mensis Junii diem decimum octavum nona Indictione, Leo imperavit. Tenuit autem imperium annis viginti quatuor, menses duos, dies viginti quinque. Constantinus pariter ejus filius impietatis æque ac imperii suc-

cessor a præfato mensis Junii die decimo octavo nona Indictione, ad mensis Septembris diem decimum quartum Indictione decima quarta, Deo permittente, potestatem obtinuit annos quatuor supra triginta, menses tres, dies duos. Is ergo Leo, ut præmisimus, eodem anno ejusdem Indictionis nonæ, mensis Junii die decimo octavo, simul cum animæ mortem obiit corporis: cui in tyrannidis summa potestate occupanda filius Constantinus suffectus

est ». Baronius, qui Leonis imperium a die xxv mensis Martii anni dcccxvi auspicatur, et mortem ejus hoc anno collocat, dicit corrigenda ea quæ hic scribit Theophanes. Verum is nullibi magis accurate locutus est, Indictionem qua Leo imperium iniiit, quæve mortuus est, semel et iterum memorans, et tam diem ejus natalem, quam emortualem exprimens. In hoc tamen errat Theophanes, vel forsân ejus librarii, quod hunc annum vocet Incarnationis secundum Alex. dcccxxii, qui kalendis Septemb. anni Christi dcccxxxix inchoatur. Sed Indict. ix, quam iterat, nos de ejus sententia certos reddit, ostenditque Leonis initium ab anno dcccxvii nullo modo removeri posse. Nicephorus in Breviario dicit, Leonem ex aqua intercute mortuum esse.

2. *Constantinus Copronymus patre scelestior.*

— A num. 3 ad 6. Pergit Theophanes citatus : « Nunc irreligiosissimi et infelicis undequaque filii ejus nefaria gesta, sceleratiora multo Deoque magis invisa decet recensere; ex veritatis tamen oraculis, ceteri in Dei cuncta insipientis ac intine penetrantis conspectu positi, nulla vel rei superflua accessione facta, quod nimirum cum posteris, tum in misellis atque improbis hominibus secundum execrandam iniquissimi imperatoris sententiam errantibus prodesse queat, quæ ab Indictione decima, et primo imperii ejus anno deinceps gesta sunt, fideliter enarrabimus. Ipse siquidem perditissimus ac mente plane stupefactus, sive potius sanguinaria ac crudelissima fera, tyranni, non legitimi imperatoris more imperium administrans, a Deo imprimis, et Servatore nostro Jesu Christo, et ab immaculata et sanctissima ejus Matre, et a sanctis omnibus, mala præstigiarius arte affectata, impunitatibus, effuso victimarum cruore, equis stercoribus et lotiis seductus, obscenis tactibus, et demonibus invocandis assuetus ab infantia, studiis deinceps omnibus, quæ animum perdunt et perniciem ingerunt a primis annis imbutus fuit.

3. *De Artabaso sibi imperatore proficendo Constantinopolitani cogitant.* — « Postquam vero paternam potestatem ejusque simul impietatem hereditario jure adit, quis explicare valeat, quas malitiæ turbas ab ipsis primordiis scelestus ille ac piaculis omnibus infectus moverit, et quas per universum orbem, tanquam per aeris spatium, malorum hujusmodi spectatores tristitia et animorum consternatio incessit : adeo ut ab imperii statim principio propter imatam truculentiam omnes exosum habuerint, et in Artabasum europatam et Opsici comitem, et ob locatam sororem Annam ejus generum, ceteri rectum de fide sensum jugiter retinentem bene affecti imperium studuerint transferendum ».

4. *Artabasdus imperator salutatus.* — Theophanes his narratis exorditur annum Incarnat. secundum Alex. dcccxxxii, qui kal. Septemb. superioris Christi anni incipitur, et cum mense Augusto

currentis absolvitur. Et tamen annum illum Incarnat. secundum Alex. copulat cum anno primo Constantini imper. quem inchoat a kalendis Septemb. hujus Christi anni. Quare Chronicon Theophanis per hujus imperatoris tempora perturbatum ac corruptum quoad Incarnationis annos, ideoque annos imperii Constantini, qui recte in eo procedunt, tantum citabimus. Anno itaque primo Constantini a kalendis Septemb. hujus Christi anni coepit, ait Theophanes : « Mensis Junii die vicesimo septimo ad insequentem Indictionem decimam pertinente, adversus Arabes circa Opsicii regionem expeditione suscepta, ad urbem, quæ Crasus dicitur, venit; cum vero Artabasdus Opsicii militum manu comitatus Dorylæi versaretur, mutuum de se sibi invicem suspicionem ingerebant ». Paulo post prodit Theophanes : « Hinc imperii in seipsum armati sævissimæ pugnæ, civiumque ad invicem conflictus, imperatoribus duobus renuntiatis, et ex æquo de potestate contententibus, etc. » Theophanes patrius et magister « Artabaso bene affectus, ad magnæ Ecclesie catechumena populo collecto, tum litteris tum Thalassii *Silentiarii* testimonio, imperatorem fato functum et Artabasum a Thematibus imperatorem salutatum suadet. Confestim populus universus Anastasio falsi nominis patriarcha duce diris et maledictis, ceteri naturæ monstrum et a Deo alienum Constantinum insequitur, eadem ejus, quasi ingenti malo liberati gratanter excipit, et Artabasum velut Orthodoxum et sacrorum dogmatum defensorem imperatorem proclamat ».

5. *Anastasius episc. Constantinop. impietatem imperatoris proapat.* — Subjungit Theophanes : « Anastasius falso nomine patriarcha, veneranda ac vivifica crucis ligna manibus tenens, interposito jusjurando coram plebe disseruit : Per eum, qui lignis istis suffixus est, ita mihi dixit imperator : Ne Dei Filium, quem genuit Maria, quique Christus dicitur, uspiam reputaveris, quam simplicem ac nudum hominem. Eum etenim in lucem Maria protulit in eum modum, quo me mater mea Maria genuit. His auditis populus universus eum imperio abdicatum pronuntiavit ». Haec Theophanes ad an. 1 Constantinii imper. hæc Partim hoc, partim sequenti anno acta. Sed initium imperii Artabasi hic explicandum.

6. *Currenti anno non vero insequenti.* — Baronius, cujus tempore Theophanis chronographia lucem non viderat, sed tantum versio ejus ab Anastasio edita, initium tyrannidis *Artabasi* cum currenti Christi anno optime illigavit, quia Anastasius Indictionem, quam cum die xxvii mensis Junii, seu cum quinto kalendas Julias copulavit Theophanes, ipse prætermisit. Verum postquam Theophanes e tenebris emerit, apparuitque *Anastasiu* varios temporum characteres, variasque res ab eo narratas in sua versione præterisse, omnes novæ et ampliori Theophanis versioni standum esse censuere, indeque plerique cum Petavio in Notis ad Breviarium historicum Nicephori p. 82,

initium imperii *Artabasdii* post mensem Junium Indictione decima notatum, ideoque sequenti Christi anno exordium esse contulerunt. Imo Cointius anno DCCLXII, num. 58 existimavit, tam *Artabasdum*, quam *Nicephorum* ejus filium exeunte anno seplingentesimo quadragesimo secundo, vel ineunte proximo acclamatos imperatores, primumque eorum annum cum anno DCCLXIII componendum esse. Verum *Artabasdum* currenti Christi anno, *Nicephorum* vero ejus filium insequenti imperatores dictos, certum esse debet. Petavii aliorumque error, partim ex Theophane, seu potius ex ejus librariis, partim ex ejus interprete processit. Hic enim textus Theophanis: *Ἐπὶ τοῦ ἑνδέκτου καὶ εἰκοστέου ἐπιπέμει τῆς ἐπιπέμει δυνάμει ἰνδίκτιονες*, hæc vero versio Goari: « Mensis itaque Junii die vicesimo septimo ad insequentem Indictionem decimam pertinente ». Et tamen Theophanes mox ante dixerat, Leonem Isaurum mortuum esse die xviii mensis Junii Indictionis nonæ, qui ideo quæcumque Constantinopoli per annum integrum, a mense scilicet Junio præsentis anni ad Junium insequentem, gesta sunt, retulit, si annua primum Constantini imp. ab iis, quæ contingere mense Junio sequentis anni Indictione x usque ad Septembrem notati inchoavit. Quare nullum mihi dubium est, quia Theophanes scripserit, *mensis itaque Junii die vicesimo septimo præcedentis Indictionis*, quam nempe in Leonis Isauri morte jam memorarat, vel quin loco *Indictionis nonæ*, ipse memoria lapsus, vel librarius scripserit *decimam*. Hunc errorem ejus interpretis novo auxit: adverbium enim *ἐπιπέμει*, quod ibi præpositionis vim obtinet, non significat *insequens*, sed *præteritum vel retroactum*, locusque Theophanis non aliter ac a nobis præstitum vertendus. Theophanes, qui annos et Indictiones a kalendis Septemb. auspiciat, quando anno superiori mortem alicujus imperatoris recitavit, anno insequenti a Septembri inchoato narrare aggreditur quæ post

mortem ejus novus egit ante kalendas Septemb. a quo die primum ejus imperii auspiciatur. Unde cum *Leo Isaurus* die xviii mensis Junii currentis Christi anni vivere desierit, Theophanes primum Constantini ejus filii ac successoris annum exorditur quidem a kalendis Septemb. ejusdem Christi anni, sed antea in medium adducit, quæ a morte Leonis ante easdem kalendas peracta sunt. Statim autem a *Leonis Isauri* obitu de constituendo novo imperatore, qui sacras imagines defenderet, Constantinopoli actum (1).

7. *Ex Nicephoro patriarcha corrigendus Theophanes.* — Hoc enim diserte nos edocet Nicephorus in Breviario, ubi narrata Leonis imp. morte de *Artabaso*, quem *Artabasum* vocat, hæc scribit: « *Artabasus* vero imperatoris gener (Constantini is sororem in matrimonio habebat) cum iis, qui de populo superfuerant (erat enim Obsequianorum dux) ac duobus filiis *Niceta* et *Nicephoro*, in *Dorylei* campo stationem habebat. Hic audita socieri morte (ideoque hoc Christi anno) de invadenda tyrannide consilium capit. Quare populum omnem, quem in potestate habebat, sacramento adigit, fidos sibi ac benevolos fore, nec alterum imperatorem recepturos. Constantinus simul atque imperii compos factus est, cum delecta exercitus parte extra Urbem in campum (cui *Crasso* nomen est) egreditur, simulque *Artabaso* mandat, ut ad se veniat, quo infer se de propulsando hoste delibere. Nec minus ille sua sponte maturavit, ut et concilio interesset, et cum imperio privaret. Inferri Constantinus, audita tyrannidis fama, etc. prope digressus, ac salutis consensus, ad Orientalium regionem confugit, etc. Ad hæc *Sisinnium* patricium cum *Thracensibus* copiis, quibus præerat, ad suas partes pertrahunt, collatisque in unum viribus contra *Artabasum* procedunt. Nam *Theophanes* cognomento *Monotius*, qui magisterii dignitatem gerebat et Byzantii imperatoris partes agebat,

(1) Totam hanc de *Artabaso* historiam diligentius retexendam esse censeo, atque variorum scriptorum testimonia ita inter se me composurum blandior, ut ferme omnem corrupti textus suspensionem ab eorum historiis amoveam. Theophanes narrationem de *Artabaso* suam inchoat a die xxv Junii Indictionis decima, quæ annus DCCLXII signat; rem vero totam ita prosequitur, ut nihil indeinceps de annis singularum rerum gestorum curet; ac si scilicet omnia que *Artabaso* acciderunt unius anni spatium impleverint, uno tantummodo ejus exitu excepto, quem ad Novembriam duodecimam Indictionis, id est anni DCCLXIII rejicit. Ex quo intelligimus multa ab illo extra sedem suam referre; et quemadmodum sub Indictione x quadam collocat, quæ serius accedent; ac forte nonnulla, que diem et annum illum præcesserunt ad eandem Indictionem rejicit, quod forte tunc *Artabasdus* molinimum suorum equitum ad scopum pervenerit, imperio occupato. *Nicephorus* pariter statim ab obitu Leonis historiam *Artabasdii* ducit, quam postea minus serie partim curato annorum discrimine continuat. Ad eo auctore forte petenda sunt exordia seditionis quam movit *Artabasdus*, que cum eodem scriptore ad eundem annum qui *Leo* decessit, annum scilicet DCCLXI, referenda sunt. Scilicet vero illud exitus, atque plena imperii occupatio nominis a Juno anni sequentis cum *Theophane* repetenda. *Ierem* vero potius *Artabasum* altero anno, *Alexandri* scilicet a Septembri anni DCCLXI ad Septembrem anni DCCLXII deducto, *Nicephorum* filium suum ad imperii societatem adscivit; et ex eo forte tempore hæc pariter *Artabasdus* imperii sui annus supputavit. Hinc in litteris *Zacharie* Pontificis cuius patris et filii parti passim procedunt, quandoquidem vero *Artabasdus* imperii plenum jus anno DCCLXII ediditne cepit, quia tamen ut invasor potius, quam justus imperator reputabitur, idem *Leonis* sero, anno scilicet DCCLXIII, post captum *Artabasum* anni ejus velint legitimi, et justi imperatoris in publicis scriptis adscribi cepti sunt. Hinc *Zacharius* Epistolam datam kalendis Aprilis Indictione xi, id est, anno DCCLXIII, Constantini annis signat, quibus nota chronica hypothesis sine plura adversarum Pagani detrahit et deformat. At enim quomodo Epistola *Zacharie*, quam legas apud Pagium ad an. DCCLXIII, 6, sub anno DCCLXIII collocari potest, cum scripta sit ante Concilium Germanicum anni DCCLXII. Repone, Concilium illud ad sequentem annum DCCLXIII referendum esse, ut in nota ad A. DCCLXII demonstrabitur. Epistola vero germanice ejusdem *Zacharie* legendæ apud Pagium ad annum DCCLXIII, 6, 7, cum adscriptam referant apud *Sirmundum* Indictionem XII conjunctam cum die x kalendas Julias exhibent annum DCCLXIV. Sed quorsum hæc, inquit, nomine Epistola ille adscriptos referunt annos *Artabasdii* cum illo, quos tamen ambobus auctores fuisse ab imperio Novembri mense, Indictionis XII, id est anni DCCLXIII *Theophanes* affirmat? Fatore ego quidem in hac re vitium aliquod inaccessibile, sive illud in *Theophane*, sive in notis chronis utriusque Epistole admittendum sit. Ut ingenue fatear, censeo corrigendum esse *Theophanem*, in cuius textu pro Indictione XII, Indictio XIII reformanda sit. Factus enim aliter vitium irrepere potuit in textum scriptoris illius, cujus historia mensis frequentibus scætel, quam in genuino *Zacharie* Epistolam, quæm altera alteri persuasit, et eandem chronotaxiam constanter tuetur. Quæ cum ita sint, suspicor exitum imperii *Artabasdii* integro anno citius in *Annalibus* collocari, ac deinceps ab anno DCCLXIII remota ad annum DCCLXIV transferendum esse.

ad Artabasum defecerat, eumque et imperatorem salutaverat, et Byzantiis persuaserat, Constantinum esse mortuum. Idem Nicephorum filium, qui tum in Thracia copias regebat, ad sese advocat, et ad urbem custodiam cum his, quos secum habebat militibus, disponit: qui ex officio imperatoris erant partim cæcitate, partim aliis penis ac contumeliis afficit. Artabasus interim cum suis ad urbem accedit, cujus adventu sanctorum imagines illico restitute sunt. Hunc pene secutus Constantinus Chrysopolim occupat, navale ex adverso Constantinopolis in Asia positum. Ubi paululum commoratus regreditur, et ad urbem Amoriam hyemat. Anno insequenti, etc.» Vides Nicephorum in narratione rerum gestarum cum Theophane vulgato convenire, huncque, quoad initium Artabasdi ex Nicephoro, non vero, ut arbitratus est Petavius laudatus, Nicephorum ex Theophane emendandum. *Artabasdi* initium, antequam ad pravam interpretationis Theophanis versionem animam advertissem, mihi crucem fixit, et hæc alios omnes in errorem induxit. Sed ex dicendis hanc emendationem certissimam esse, adhuc evidentius patebit.

8. *Moritur Gregorius III PP.* — A num. 6 ad 14. *Gregorius III*, post obsidionem Romanam anno superiori a Luitprando rege factam, currenti supremum diem obiit: «Eratque magna turbatio inter Romanos et Longobardos. Quoniam et Beneventani et Spoletani cum Romanis tenebant. Sed dum idem Trasamundus Spoletinus dux noluit implere, quæ prædicto Pontifici et patricio simul et Rom. promiserat pro recollendis quatuor civitatibus, quæ pro eo perierant, et aliis, quæ spondenderat capitula, et prænomiatas rex ad motionem contra ducatum Romanum se præpararet, in his prædictis beatæ memoriæ Gregorius papa ex hac luce substractus est», inquit Anastasius ipso initio Vitæ Zachariæ pape. Aliquot ante menses Gregorius duas legationes in Franciam ad Carolum Majorem-Domus miserat, binasque ad eundem litteras dederat, ut anno superiori ostendimus. Sed Carolus primum, et dein Gregorius hoc anno mortui sunt. Gregorius «sepultus est in cœmeterio Petri Apostoli, quarto kalendas Decembris, Indictione decima», inquit Anastasius, ideoque hoc anno die xxviii mensis Novembris sepultus est. Idem Anastasius tradit, eum sedisse *annos decem, menses octo, dies viginti*, quod et in variis ejus exemplaribus Mss. legitur, nisi quod loco dierum xx, aliqua habent xxv, alia xxiv, alia alios numeros. In Catalogo Reginonis habentur dies xi, et quidem recte; cum enim Gregorius III die xxviii mensis Martii anni dcccxxxi consecratus fuerit Pontifex Romanus, sedit annos x, menses viii, dies x, et die undecima, die nempe xxviii mensis Novembris, quem in summam confert Regino, terre mandatus est.

9. *Ei succedit Zacharius.* — «Cessavit episcopatus ejus dies quatuor», inquit Anastasius vul-

gatus, cui varia exemplaria Mss. consentiunt, licet in aliquibus per errorem legantur dies viii. Ex dicendis enim in morte *Zachariæ, natione Græci*, qui Gregorio III successit, constat interpontificium fuisse tantum dierum quatuor, comprehensis etiam tam die obituâli *Gregorii III*, quam die ordinationis *Zachariæ*, huncque consecratum fuisse die trigesima mensis Novembris sancto Andrea Apostolo sacra. Baronius, qui Gregorio annos x, menses ix, dies xii, juxta aliquod corruptum Anastasii exemplar attribuit, juxta illud etiam interpontificium ad dies viii extendit; sed recte diem ejus sepulturae notat. At Papebrocius in Conatu Chronico-Historico *Gregorii III* obitum in diem x Novemb. sepulturam ejus in diem xxviii ejusdem mensis, et Zachariæ ordinationem in diem xix Novembris perperam confert, indeque *Zachariæ* mortem accelerare cogitur, ut infra videbimus.

10. *Zacharias et Luitprandus rex pacem ineunt.* — Anastasius postquam locutus est de præfato Trasamundo Spoletano duce et de Luitprando Longobardorum rege, laudatis verbis ista subjicit: «Missâ legatione apud jam dictum regem Longobardorum salutaria illi prædicavit (nempe Zacharias) cujus sancti viri admonitionibus inclinatus prænomiatas quatuor, quas a ducatu Romano abstulerat civitates, reddere promisit». Addit Anastasius, Trasamundum promissis non stetit, seseque prædicto regi tradidisse quod Pontifex de eo comprehendendo cogitaret. Tandem regem post multas dilationes cum Pontifice in urbe Narniensi convenisse. Rex «prædictas quatuor civitates, quas ipse ante biennium per obsessionem factam pro prædicto Trasamundo duce Spoletino abstulerat, eidem sancto cum eorum habitatoribus redonavit viro.... et pacem cum ducatu Romano ipse rex in viginti confirmavit annos». Dicit denique Anastasius, hæc expleta esse x *Indictione*. Quare licet hæc a Baronio hoc anno recitentur, gesta sunt tamen sequenti, quo Indictio x usque ad kalend. Septemb. in cursu fuit. Præterea cum asserat Anastasius quatuor illas civitates *ante biennium per obsessionem factam*, ex ducatu Romano fuisse avulsas, intelligimus biennium illud ab anno dcccxl omnino inchoatum fuisse, eodemque anno Romam a *Luitprando* rege obsessam.

11. *Moritur Carolus Major-Domus.* — A num. 14 ad 22. *Carolus* Majorem-Domus Franciæ hoc anno mortuum esse inter omnes convenit, sed de die controversia est. In Annalibus Petavianis, et in Chronico San-Dionysiano dies ejus æmortalis notatur *idibus Octobris*, seu dies xv mensis Octobris. Sed continuator Fredegarii Carolo cœvæus et familiaris ejus fratri Childebrando, diem xxii ejusdem mensis hujus mortis assignat: ait enim: «Rexit utraque regna annos xxv. Transiit itaque XI kal. Novembris, sepultusque est Parisiis in Basilica sancti Dionysii martyris». Verum cum jam antea scripserit, eum apud Carisiacum ad Isaram positum mortuum esse, videtur insinuare Carolum

die xv Octob. diem obiisse, et septem post dies in Basilica sancti Dionysii prope Parisios sepultum esse. Continuator regimen Caroli spatio annorum xxv circumscribit, quia illud auspicatur a die xii kalendas Apriles, seu a pugna Viuciacensi anno dcccxxvii habita; ab eo enim tantum tempore majoratum utrorumque regnorum, id est, Austrasiæ simul et Neustrasiæ potiri coepit; antea quippe in sola Austrasia auctoritate fruebatur. Annalista Metensis ait: « Rexit populum Francorum annis xxvi, mensibus vi, quia scilicet ejus regimen auspicatur a mense Aprili anni dcccxy, quo exasit e custodia. Denique annalista Fuldensis tradit, eum tenuisse *regnum Francorum annis xxvii*, quia annos regiminis ejus utrinque incompletos pro completis numerat.

12. *Illustribus virtutibus præditus fuit.* — Obiit quinquagenario major, bisque uxorem duxit, *Rotrudem* nempe, et *Sonechildem*. Liberos mares reliquit *Carolomanum*, *Pippinum*, *Bernardum*, *Hieronymum*, *Remigium*, et *Grifonem*; filias *Hadelogam* et *Chiltrudem*, ut ex Historicis Franciscis liquet. Licet autem gesta a Carolo annalista potius notarint, quam retulerint, tamen vel ex nuda eorum notatione ac velut enumeratione aperte cognoscimus, inquit Hadrianus Valesius lib. 23 Rer. Franc. eum fuisse ducem bellicosissimum ac victoriosissimum, et singulari virtute, maxima auctoritate ac felicitate pæne incredibili præditum. Quis enim plura quam *Carolus* bella civilia et externa gessit; quis plura prælia commisit; quis plures, vel potius, quis tot ex hostibus victorias tulit, semper domesticis copiis contentus, nec amplius quam semel Langobardorum auxiliis accessit? Mansuetudinis ejus magnum est documentum clementia in devictos; nec enim unquam nisi in acie ferrum strinxisse dicitur, nec in populares bello captos hostesve sævisse. Contra *Ragenfredo* cum vitam adimere posset, Andegavos dedit: *Chilperico* recepto regnum, nomen et insigne regium, *Ihnoldo* Eudonis ducis filio Aquitaniam reddidit, et *Plectrudem* uxorem patris quondam sui, a qua custodiae mandatus, paternisque opibus exclusus fuerat, violare nefas duxit. Sed de ejus virtutibus plura Valesius citatus.

13. *De regno Francico optime meritus.* — Laudatus continuator ait, Carolum obiisse *cunctis in gyro regnis acquisitis*, annalista vero Metensis, *cunctis in gyro gentibus positis, Francorum ditiori subactis*; quod verum est. Nam cum ducibus aut præfectis Aquitaniae, Burgundiae, Bajoariae, aliisque coronæ Franciæ beneficiariis, qui supremum dominium affectaverant, feliciter bellum gessit. Hinc Eginhardus in Vita Caroli M. de Carolo Martello aro ejus loquens, inquit: « Carolus tyrannos per totam Franciam dominatum sibi vindicantes oppressit, et Saracenos Galliam occupare tentantes, duobus magnis præliis » devicit. Quare non video, quomodo Cointius hoc anno num. 31, scribere potuerit, Carolum Martellum *Franciæ ne oppidum*

quidem adjecisse, *vituperarique merito posse, quod, ne Francia dilataretur, domesticis, quos cievit fovitque, tumultibus impediverit*. Etenim vere annalista Metensis ad annum dcccxi tradit: « Harum gentium duces in contumaciam versi, a Francorum se dominio per desidia præcedentium principum iniqua se presumptione abstraxerant », ideoque non solum a culpa immunis, sed etiam laude dignus Carolus, quod eos sub Francorum dominium reducerit, et tot provincias regno Francico acquisiverit, quot duces eisdem præfectos subegit. Nec etiam audiendus Cointius cum asserit, citatum continuatorem scribentem, gentes illas contra Francos rebellasse, intelligendum esse, non de vera rebellionē, sed de bellis post pacem factam ab illis instauratis, quia, ut inquit Papias, *rebellis, qui pace facta redintegrat bellum*. Licet enim hoc verum sit, et *rebellare* idem sit aliquando apud mediæ ætatis scriptores, ac iterum bellare, a Fredegarii continuatore vox ea in eo sensu accipi non potest; cum certum sit, duces illos a Francorum dominio recedere non debuisse. Denique Eginhardus citatus eos *tyrannos* appellans, vere rebelles fuisse, iterumque a Martello coronæ Franciæ juste adjectos non dubitare non patitur.

14. *An quibusdam criminibus accusatus.* — Id criminis scriptores etiam antiquiores Carolo ingesserunt, quod Ecclesiastica bona laicis distribuerit, et Ecclesiasticas pecunias in usus proprios assueruerit; certum tamen nihil eum Ecclesiis abstulisse, ut inde ditior fieret, sed ut stipendia militibus daret. Quod præstitit, ut auctor libelli de Majoribus-Domus regiæ, qui hoc circiter tempore scripsit, testatur, *propter assiduitatem bellorum*, præsertim adversus Saracenos, adversus Saxones, et Frisios, qui idololatras erant. Henschenius ad diem xx Februarii in Commentario ad Vitam sancti Eucherii observat, quod « ex multis a Carolo ever-sis monasteriis hactenus ne unicum quidem nominatur, uti neque aliqua Ecclesia, cuius pecunia in propriis ejus usus sit commutata ». Imo Carolus munificentissimum se præbuit erga Ecclesiam Ultrajectinam, erga Trevirensis sancti Maximini cenobium in Austria, erga monasteria Fontanelense, et San-Dionysianum in Neustria, multaque ipse vel crexit, vel locupletavit, ut passim in suis Annalibus demonstrat Cointius.

15. *Apparitio S. Maximini Carolo fabulosæ est.* — Baronius num. 13 refert ex Lupo in rebus gestis sancti Maximini episcopi Trevirensis, hunc sanctum apparuisse Carolo aegrotanti, ei sanitatem reddidisse, illumque, inquit Lupus, *ne se ultro dedat, vitis admonet*, scilicet Maximinus. Verum Lupus, qui ut ipsemet sub finem testatur, scripsit anno dcccxxxix, retulit multa *fabulosis similia*, et Vitam sancti Maximini ab aliquo antiquo scriptore elucubratis interpolavit et corruptit. Primigeniam Henschenius ad diem xxix Maii existimat eam esse, quam ex Ms. monasterii sancti Victoris Parisiensis in medium avert, sed illa etiam navis suis et erro-

ribus non caret, ut examinanti manifeste patebit; id enim non est hujus loci.

16. *Visio S. Eucherii et damnatio Caroli confecta.* — *Carolus* post mortem ad inferos damnatum fuisse, eumque in inferno inferiori torqueri vidisse *sanctum Eucherium* episcopum Aurelianensem, nonnulli saeculo nono finxere. Sed hanc fabulam exposuit primum Baronius n. 16 et seqq., deinde Sirmundus in Notis ad Capitulare xxiii Caroli Calvi, Henschenius in Notis ad Vitam sancti Eucherii, et Cointius anno dccxxiii, num. 4 et seqq. Si enim *Eucherius* ex hac vita decessit anno dccxxviii, non potuit videre animam *Caroli* apud inferos cruciari. Et si *Carolo* superstes fuit, non ideo hæc narratio vera; cum intrusa fuerit in Vitam sancti *Eucherii* ab auctore coevo scriptam; ea enim in variis Mss. Codicibus antiquissimis non extat, et Hinemarus archiepiscopus Rhemensis primus est qui eam inseruit in Vitam sancti Remigii, unius ex suis prædecessoribus. At ea Vita plura alia a veritate aliena continet. Præterea cum anno dccclviii ortum fuisset dissidium inter *Ludovicum* et *Carolum Calvum* Francorum reges, episcopi provinciarum Rhemensis et Rothomagensis cum Hinemaro et Wemlone metropolitanis in Carisiaco palatio congregati, *Ludovico* Caroli ditiones invadenti Epistolam direxerunt, in qua visio *S. Eucherii* et damnatio *Caroli* enarrantur. Verum quomodo *Hinemarus* in ea Epistola scribere potuit, se id rescivisse a testibus oculatis; cum ante an. cxviii, quam celebraretur *Synodus Carisiacensis*, Carolus e vivis abiisset? Mitto alia argumenta apud laudatos scriptores legenda.

17. *Falsum est Carolum monasteria evertisse, et bona Ecclesie usurpasse.* — Baronius num. 20 ait, *sanctum Bonifacium* ad Ethelbaldum Merciorum regem, hominem sanctissimum, ut eum ad pœnitentiam revocaret, Epistolam scripserit, eique exemplum Caroli proposuisse: « Carolus quoque princeps Francorum », inquit Bonifacius, « multorum monasteriorum exorsor, et Ecclesiasticarum pecuniarum in usus proprios commutator, longa torsione et verenda morte consumptus est ». Verum verba illa intrusa sunt in Epistolam xix Bonifacii ad Ethelbaldum regem scriptam, cum non reperiantur in editione Serarii, qui primum eas Epistolas ex Codicibus Mss. publicavit. Duo duntaxat exempla in ea Epistola Bonifacius proponit ultionis divine, unum in *Ceolredo* rege Merciorum, alterum in *Osredo* Deirorum et Berniciorum rege, qui scelera sceleribus addentes, in adulteriis etiam cum monialibus inventi sunt, et immatura ac terribili morte præventi. At in tota illa Epistola nullum verbum occurrit de *Carolo*, nec haberi debuit; quia is in adulteriis suspicione cum sanctimonialibus nunquam venit. Quanti fecerit Bonifacius *Carolus*, intelligitur ex Epistola ad eum a Gregorio III scripta, et a Baronio an. dccxxxix, num. 2 recitata: « Agnoscentes ex syllabis fraternitatis tue, quia de Germanie gentibus, quas sua pietate Deus

nosfer de potestate Paganorum liberavit, et ad centum millia animas in sinu sancte matris Ecclesie tuo conamine et Caroli principis Francorum aggregare dignatus est », inquit Gregorius, qui hæc ex ipsiusmet Bonifacii ad se datis litteris didicerat. At, inquit Mabillonius laudatus, ea de morte Caroli verba extabant in exemplari, quod nactus est Baronius, sicuti et in exemplari veterrimo Saxonice exarato, quo usus est Spelmannus ad vulganda Acta Concilii Cloveshoviensis, tum in eo quod exseripsit Malmesburiensis lib. 2 de Reg. Angl. cap. 4. Verum ipsemet vir doctissimus fateatur Caroli damnationem *Eucherio* revelatam, non reperiri in quatuor Mss. Codicibus, ideoque interpolamentum illud nihili faciendum esse. Si itaque illa relatio ex Vita sancti Eucherii ex eo capite expungenda, quod se. in quatuor Codicibus Mss. non reperitur, laudata etiam verba adulterina censenda sunt in Epistola sancti Bonifacii ad Ethelbaldum regem. Nec refert, quod Codex, quo usus est Spelmannus, veterrimus sit; cum fabula de damnatione Caroli non diu post ejus mortem excogitata fuerit.

18. *Carolus duos tantum episcopos relegavit.*

— A pluribus sæculis scriptores aliqui litteris mandarunt commentum illud de damnatione Caroli, quod et legitur in Vita sancti Rigoberti Rhemensis antistitis, quem ille post prelium Viniacense in exilium misit, in eaque dicitur *Carolus* non unum *Rigobertum* relegasse. Sed haec duo tantum episcopi a Carolo relegati proferuntur, *Rigobertus* Rhemensis, et *Eucherius* Aurelianensis, primus quia pro Raginfrido Majore-Domus Neustrasie contra *Carolus* Rhemis civitate ad Austrasie majordomatum pertinente stetit; *Eucherius* vero quia per calumniam sinistra de eo rumores apud *Carolus* sparsi sunt, in exilium missus. Quare non dubium, quin utraque narratio ex Synodi Carisiacensis Epistola transierit iisdem verbis in Vitam sancti Rigoberti, in eum saeculo decimo conscriptam, et a Bollando ad diem iv Januarii recitatam, indeque translata fuerit ab interpolatore, qui Vitam sancti Eucherii a coevo scriptore compositam hoc commento auxit. Quam proclives fuerint scriptores mediæ ætatis ad hujusmodi fabulas comminiscendas, vel ab aliis jam confictas transcribendas, et quidem re minime examinata, innumeris exemplis liquet.

19. *Carolus bona sua filiis divisit.* — Ad num. 22 et seqq. Olim *Francia* in tria regna dividebatur, in Austrasiam, Neustrasiam et Burgundiam, et unicuique regno suus erat Major-Domus palatii. Postquam autem Neustrasii uniti sunt Burgundiones, Francia in duas duntaxat præfecturas, Austrasie videlicet ac Neustrasie, distingui cepit, duoque deinceps Majores-Domus fuerunt, unus in Austrasia, alter in Neustrasia. Utrouque tamen majoratu, cum universa Francia penes unum regem esset, quidam gavisii sunt, et inter eos *Carolus*, ex quo *Raginfridus* Majorem-Domus

Neustrasie proligavit. Hoc autem tempore in Francorum regno octo hæ regiones erant, Austria, Suevia, Thuringia, Bajoaria, Neustria, Burgundia, Provincia, Aquitania; cum vero Carolus jam morbo premeretur, majoratum inter filios divisit. « Memoratus princeps », inquit continuator Fredegarii in sua Appendice, « consilio optimatum suorum expetito, filiis suis regna dividit. Itaque primogenito suo, Carolomanno nomine, Auster et Suaviam, que nunc Alemannia dicitur, atque Thuringiam tradidit. Alteri vero secundo filio juniori, Pippino nomine, Burgundiam, et Neuster, et Provinciam permisit », ut habet editio Duchesniana. In illa partitione, cujus varii scriptores meminere, nulla Bajoaria et Aquitanie mentio reperitur, quia, ut conjicit Coincius hoc anno num. 24, duces seu præfecti illarum provinciarum nunquam sese Carolo subdere voluerunt. Audita hæ regnorum seu majoratum divisione, ortus est in Burgundia tumultus, quem Pippinus statim compressit. « Eo anno », inquit citatus continuator, « Pippinus dux comitum exercituum cum avunculo suo (seu patruo) Ilildebrando duce et multitudine primatum et agminum satellitum plurimorum ad Burgundiam dirigunt, fines regionum præoccupant ». Præterea Chiltrudes Caroli patris obitu accepto, consilio novæ sue, id est, Sonchilidis, in Bajoariam profecta est: « Chiltrudis quoque filia ejus (nempe Caroli) faciente consilio nefario novæ sue, fraudulenter per manus sodalium suorum Rhenum transiit, et ad Odilonem ducem Bagoarie pervenit. Ille vero eam ad conjugium copulavit, contra voluntatem vel consilium fratrum suorum ». Propter odium adversus Odilonem ex prædicto matrimonio conceptum, ortum bellum Bajoaricum, de quo suo loco. Prætermiseram observare cum Henrico Vallesio lib. 25 Rer. Francie. neminem Ilpidanno et Odoranno, qui sæculo XI vivere, antiquiorem reperiri, a quo Carolus cognominatus sit *Martellus*.

20. *Grifo post Caroli patris mortem tumultuatur*. — Post Caroli mortem, Sonchilidis ejusque filius Grifo tumultum statim concitarunt, de quo hoc anno hæc annalista Metensis scribit: « Carolus adhuc vivens, cum inter filios suos Carlomannum et Pippinum principatum suum divideret, tertio filio suo Gripponi, quem ex Sonchilde, quam de Bawaria captivam adduxerat, habuit, suadente eadem concubina sua (seu uxore), partem ei in medio principatus sui tribuit; partem videlicet aliquam Nistriæ, partemque Austriæ et Burgundiæ. De hæc autem tertia portione, quam Gripponi adolescenti decessurus princeps tradiderat, Franci valde contristati erant, quod per consilium mulieris improbæ fuissent divisi, et a legitimis hæredibus sequestrati. Consilioque invito, sumpsis secum principibus Carlomanno et Pippino, ad capiendum Gripponem exercitum congregant. Hæc audiens Grippus, una cum Sonchilde genitrice sua fuga lapsus cum his, qui cum sequi voluerant, in Lugduno Clavato se incluserunt. Carlomannus vero et Pippinus eos

subsequentes, castrum obsident. Cernens autem Grippus, quod minime posset evadere, in fiduciam fratrum suorum venit. Quem Carlomannus accipiens, in nova Castella custodiendum transmisit. Sonchildi vero Kalam monasterium dederunt ». Coincius hanc Francie divisionem inter tres filios a Carolo factam inter fabulas reperit hoc anno num. 48, quod continuator Fredegarii in divisione Francie nullam *Grifonis* mentionem faciat. Sed nec ejus meminere Eginhardus, nec alii veteres Francorum scriptores, non quod *Grifo* a patre suo præteritus fuerit, sed quod post ejus mortem sua mox a fratribus parte sit exclusus, ut recte Hadrianus Valoesius lib. 25 Rer. Franc. pag. 347.

21. *Post Carolum Ecclesie a laicis possessæ*. « Post Caroli Martelli ducis Francorum tempora, inquit Marca in Notis ad canonem VII Concilii Claromontani anno MXXV celebrati, qui primus bona Ecclesiastica militibus suis utenda permisit, Pippinus, Carolus, Ludovicus, et reliqui Gallorum reges, licet pietate insignes edictis suis et episcoporum conniventia precariam eorum possessionem laicis hominibus confirmarunt. Tunc non solum fundi et villæ; sed etiam Ecclesie ipsæ in beneficium illis concessæ sunt. *Ecclesiarum* nomine oblationes, decimæ, alique redditus data et concessa intelligebantur, ut patet ex veteribus Actis. Tunc Ecclesie eo jure possessæ sunt, quo cætera beneficia sive feuda, adeo ut tandem in hæredes quoque transierint, et expositæ sint hominum commercio. Ne tamen sacramentorum celebratio a laicis Ecclesiarum possessoribus pendere videretur, inducta est quedam verborum distinctio; ita ut in una eademque domo pars una *Ecclesia* diceretur quoad laicorum jura, et *Altare*, quoad juris spiritualis administrationem. Hanc observationem debemus Abboni Floriacensi, qui cæsus est anno millesimo tertio, in Apologético quod scripsit ad reges Hugonem et Robertum. Ejus hæc sunt verba relata ab Aimoino cap. 8, de Vita sancti Abbonis Floriacensis martyris: « Certe, clarissimi principes, nec Catholice vivimus, nec Catholice loquimur, quando illam Ecclesiam dico esse meam, ille alteram dicit esse suam, ac veluti quedam jumenta comparati jumentis insipientibus, utrasque aliquando venales proponimus, propositasque ab aliis emere non formidamus. Est etiam alius error gravissimus, quo fertur altare esse episcopi, et Ecclesiam alterius cujuslibet domini; cum ex domo consecrata et altari unum quoddam fiat, quod dicitur Ecclesia; sicut unus homo constat ex corpore et anima. Videte, æquissimi principes, quomodo ducit cupiditas, dum relinquitur charitas ». Quam plurimarum ejusmodi possessionem Ecclesiarum a laicis abstulerunt repetite excommunicationum minæ in Synodis habitis undecimo sæculo, et præcipue sub Victore II, Gregorio VII et Urbano II. Ita Marca, qui fusc hæc prosequitur.

22. *S. Bonifacius tres episcopatus in Germania instituit*. — Sanctus Bonifacius, ubi accepit

Zachariam Pontificem Romanum renuntiatum esse ei per litteras sine die et anno scriptas, et a Baronio recitatas gratulatus est, addiditque : « Quia per Dei gratiam Germanicæ populis aliquantulum percensis vel correctis, tres ordinavimus episcopos, et provinciam in tres parochias discrevimus, et illa tria oppida sive urbes, in quibus et ordinati sunt, scriptis auctoritatis vestræ confirmari et stabiliri precentes desideramus ». Inter Germanicæ Franciæ ditionis provincias, quas Bonifacius erudit, tres poltissimum commemorantur, Thuringia, Francia, Hassia : « In Thuringiam », inquit Willibaldus in ejus Vita, « juxta mandatum Apostolicæ Sedis progressus est, etc. Franciam deinde (id est, Franciam Orientalem, seu, ut postea vocantur, Franconiam) fratribus secum convenantibus, ingressus est, etc. ad obsessas antea Hessorum metas, cum consensu Caroli ducis, rediit, etc. » Aliquot post annos idem Bonifacius Bajoariam, ubi tunc unus supererat episcopus, in quatuor episcopatus divisit, ut suo loco diximus. Verum crescente in Ecclesiis Bajoariæ, seu, ut nunc loquimur, Baviaræ, numero fidelium, *Bonifacius* tres episcopatus erexit, singulos in singulis provinciis, unum in Francia Orientali apud *Wirtzburg*, alterum in Hassia apud *Buraburg*, tertium in Thuringia apud *Erphesfurt*, ut testatur ipsemet Bonifacius in laudata Epistola. *Wirtzburgum* ad Mœnum posita est, alioque nomine *Herbipolis* appellatur. Illius loci primus episcopus a Bonifacio constitutus est *Burchardus*, qui natus in Anglia venerat in Germaniam ad Bonifacium, sub cujus disciplina per aliquot jam annos degerat. *Buraburg*, seu *Burisburg* præcipuum fuit olim oppidum Eorharorum inter Friteclariam et Paderbornam, cujus oppidi hodie ruine duntaxat supersunt. Illic a Bonifacio primus constitutus est episcopus *Witta*, seu *Witanus*, aut *Wettanus*, et in Vita sancti Wigberchtii a Lupo Servato *Albinus* vocatur, et præsul Fritislarensis oppidi, *Witt* enim album significat, et *Albinus* idem est ac *Witta*, latina videlicet barbari nominis interpretatione. Denique *Erphesfurt*, hodie *Erphordia*, Thuringiæ caput est ad Geran fluvium. Huic urbi datus a Bonifacio primus episcopus *Adclarus*, sive *Adelarius*, qui postea martyrio coronatus est.

23. Miser status Ecclesiarum Germanicarum.

— In eadem ad Zachariam Epistola ait Bonifacius : « Notum similiter sit paternitati vestræ, quod Carolomannus dux Francorum me accessitum ad se rogavit, ut in parte regni Francorum, quæ in sua est potestate, faciam Synodum congregari; et promisit se de Ecclesiastica religione, quæ jam longo

tempore, id est, non minus quam per sexaginta vel septuaginta annos calcata (ideoque ab anno circiter DCLXX) et dissipata fuit, aliquid corrigere et emendare velle. Quapropter si hoc, Deo inspirante, veraciter emendare voluerit, consilium et præceptum vestræ auctoritatis habere debeo. Franci enim (ut seniores dicunt) plusquam per tempus octoginta annorum (ideoque ab anno circiter DCLX) Synodum non fecerunt, nec archiepiscopum habuerunt, nec Ecclesiæ canonica jura alicubi fundabant vel renovabant. Modo autem maxima ex parte civitates et episcopales sedes tradite sunt laicis, cupidis ad possidendum, vel clericis scortatoribus, vel publicanis sæculariter ad perfruendum ».

24. Nullus erat archiepiscopus in Germaniâ.

— Sanctus Bonifacius quando ait, *Carolomannum* sese rogasse, ut in parte regni Francorum Synodum faceret congregari, *Franciæ* nomine Austrasiæ Franciæ partem intelligit, quam interpretationem ipsemet Bonifacius his verbis clarissime confirmat : « Franci, ut seniores dicunt, plusquam per tempus octoginta annorum Synodum non fecerunt, nec archiepiscopum habuerunt ». Reliquam Franciam per illos annos LXXX suos habuisse metropolitam, in eaque varias Synodos celebratas esse, licet multarum memoria perierit, certum est. His sancti Bonifacii in citata Epistola verbis : « Modo maxima ex parte civitates et episcopales sedes tradite sunt laicis », plane evertitur quod idem Coelius anno currenti num. 41 scribit, scilicet nullum laicum produci posse, cui episcopatum *Carolus* dederit, ideoque et commentum esse quod a variis traditur, *Carolus* plures episcopatus laicis dedisse; cum enim is Austriæ tot annis præfuerit, imo et reliquæ Galliæ, non video quomodo fieri poterit, ut bona Ecclesiastica a laicis hominibus sine ejus concessione aut consensu possessa fuerint. Præterea perperam scribit Coelius, illas Bonifacii ad Zachariam papam litteras, quas Baronius hoc anno collocat, anno sequenti datas esse; eæ enim Concilium Germanicum anno sequenti XI kalendas Maii celebratum, quemadmodum et responsum Zachariæ ad Bonifacium anno sequenti XI kalendas Maii videntur. Denique Blondellus lib. contra primatum Ecclesiæ pag. 754 male scribit, *Bonifacium*, quando laudatam ad Zachariam dedit Epistolam, de statu Galliarum parum edoctum fuisse, cum sæculo præterito, anno DCLXXXIII, Rothomagi Synodus habita fuerit, aliæque alibi variis annis; *Bonifacius* enim de sola Francia Austrasiæ loquitur, ut mox exposuimus.

ZACHARIE ANNUS 1. — CHRISTI 742.

1. *Artabasdus victus a Constantino.* — Christi Redemptoris annus septingentesimus quadagesimus secundus decima inscribitur Indictione, quo flagrat Oriens bello civili, dum Constantinus in Armenia imperaret, Artabasdus vero Constantinopoli; qui adversus eum progressus posteriores retulit, rediitque Constantinopolim, magna accepta clade suorum.